Yani Eş'arî ekolüne mensup kelâmcıların kelâmî problemlerinin çözümünde bilgi kaynaklarından "haber" kavramının ele alınışlarında gaye ve hedeflerine ne derece uygun düştüğünü ve bunları gerçekleştirirken hangi metodu izlediklerini araştırmak olacaktır. Bu nedenle başta İmâm Ebû'l-Hasan el-Eş'arî (324/936) olmak üzere, Kâdî Ebû Bekr el-Bâkılânî (403/1012), Abdulkâhir el-Bağdâdî (429/1037), İmâmü'l-Harameyn Ebû'l-Meâlî el-Cüveynî (478/1085), Ebû Hâmid el-Gazzalî (505/1111) Fahrüddîn er-Râzî (606/1210), Seyfüddîn el-Âmidî (631/1233), Sa'duddîn et-Teftazânî (793/1390) gibi kelâmcıların bu meselede ortaya koydukları temel yaklaşımları üzerinde durulacaktır.¹

Bilgi nasıl tanımlanırsa tanımlansın iki uçlu bir izafettir. Bunun bir ucunda bilen, yani bir çok özellikleri içinde taşıyan, -bilhassa hâdis bilgi söz konusu olunca²- algılayan, düşünen, çıkarımlarda bulunan şuur sahibi bir

27; Aslan, Abdülğaffar, “Nesefî’de Bilgi Problemi”, *Arayuşlar: İnsan Bilimleri Araştırmaları*, sayı:1, Isparta 1999, s. 196.

doğru haber sayesinde insanla çevresi arasında bir ilişki kurulur. İkincisi ise, insanın idrâkine bağlı olarak, ya idrâk etme özelliğine sahip olmayan duyularla veya idrâk özelliğine sahip olan akıl ile elde edilir.⁸

Teftazânî (793/1390), “bilgiye ulaştırıcı sebep ve vasıtaları” üçle sınırlandırmasının mümkün olmadığını, yani bu kaynaklara vicdan (ruhun bir şeyi doğrudan ve vasıtasız bilmesi, sevinmek, susmakla ilgili bilgi gibi), hads (sezgi) ve tecrübe gibi başka bilgi kaynaklarının da kabul edilmesi gerektiği şeklinde yapılan bir itiraza verdiği cevapta şöyle demektedir:

Ömer, *el-Metâlibü'l-Âliyye mine'l-İlmi'l-İllâhiyye*, Beyrut 1987, IX, 74; Teftazânî, *Şerhu'l-Akâid*, s. 34.

⁶⁴ Râzî, *el-Metâlibü'l-Âliyye*, IX, 74; Yüksel, *Âmidî'de Bilgi Teorisi*, s. 74.

⁶⁵ Râzî, *el-Metâlibü'l-Âliyye*, IX, 75.

⁶⁶ Bağdâdî, *Usûl*, s. 21; Râzî, *el-Metâlibü'l-Âliyye*, IX, 75.

⁶⁷ Ebû Abdullah Muhammed b. Kerrâm es-Sicistânî (255/869). Kerrâmiyye mezhebinin kurucusudur.

⁶⁸ Râzî, *el-Metâlibü'l-Âliyye*, IX, 75.

⁶⁹ Râzî, *el-Metâlibü'l-Âliyye*, IX, 75.

bilgiyi ifade eder. Öte yandan tevâtür haberde aranan şartlardan biri olan yeterli sayıdaki insanların bir haberi nakletmeleri, o haberin mütevâtir haber olduğunu göstermez.